

Cuenta Pública 2018  
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE TULANCINGO  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2018 y 2017  
(Pesos)

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>66,128,957.67</b>	<b>58,339,885.23</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	11,333,251.00	10,137,236.20
Productos de Tipo Corriente	93,838.50	40,434.85
Aprovechamientos de Tipo Corriente	44,451.00	38,683.00
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	1,128,856.99	2,605,795.18
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	53,191,446.00	45,517,736.00
Otros Orígenes de Operación	337,114.18	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>61,653,104.42</b>	<b>57,793,032.33</b>
Servicios Personales	44,317,448.74	38,564,345.35
Materiales y Suministros	4,216,276.76	3,164,424.30
Servicios Generales	11,570,876.52	11,816,031.05
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	1,473,302.40	941,655.66
Ayudas Sociales	75,200.00	170,486.65
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	3,136,089.32
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>4,475,853.25</b>	<b>546,852.90</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>1,615,407.26</b>	<b>2,909,569.23</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	1,615,407.26	2,826,348.51
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	83,220.72
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-1,615,407.26</b>	<b>-2,909,569.23</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>2,860,445.99</b>	<b>-2,362,716.33</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>11,952,005.65</b>	<b>14,314,721.98</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>14,812,451.64</b>	<b>11,952,005.65</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

  
M.C.A. MARGARITA LEO CUEVAS  
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

  
DR. JULIO MÁRQUEZ RODRÍGUEZ  
RECTOR